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1. Úvod

V rámci této bakalářské práce budou navrženy pojízdné regály do skladu určeného

pro uskladnění pneumatik. V této práci bude pojednána problematika současného stavu

techniky regálových systémů. V konstrukční části budou řešeny jednotlivé komponenty

použitých regálů. Budou provedeny potřebné návrhové a kontrolní výpočty nosných prvků.

Nakonec bude provedena ekonomická rozvaha stavby. Bude vypracována kompletní

a návrhová dokumentace. Firmou PROMAN s.r.o. (dále jen zadavatel) bylo dodáno zadání

této závěrečné práce s příslibem realizace v průmyslové praxi.

1.1. Historie firmy PROMAN s.r.o.

Firma PROMAN s.r.o. byla založena v říjnu roku 1994 v Chrudimi. Jejím zaměřením

je projekčně-dodavatelská činnost v oboru komplexních technologických dodávek

regálových systémů pro skladové prostory.

Firma PROMAN s.r.o. je na trhu České a Slovenské republiky výhradním zástupcem

regálových systémů firmy Saar-Lager un Profiltechnik – SLP, z německého Völklingenu,

která je jedním ze čtyř největších výrobců regálů v Německu.

Regálové systémy SLP dodávané firmou PROMAN s.r.o. splňují náročné podmínky

normy RAL – RG 614, která se zabývá zabezpečením jakosti pro skladové a výrobní zařízení.

Dále firma PROMAN s.r.o. dodává lehké policové regálové systémy italských firem

ANEMOS S.p.a. a Ferretto Group S.p.a.

Regálové systémy dodávané firmou PROMAN s.r.o. najdou uplatnění prakticky

ve všech průmyslových odvětvích, jsou vhodné pro bankovní sektory i správní organizace

a využívat je mohou jak majitelé velkoskladů, tak drobní podnikatelé.

Tato firma je držitelem certifikátů ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001.

Obr. 1.: Logo firmy [9]
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2. Typy a komponenty regálů

V dnešní době firma PROMAN s.r.o. nabízí tři základní typy regálů: paletové,

policové a konzolové. Paletové a policové regály mohou být pojízdné, nepojízdné

a spádové. Navíc paletové regály mohou být vjezdné. Typ regálů se volí podle účelu, ke

kterému budou používány. Jak vypovídá název, paletové regály slouží pro uskladnění

větších výrobků na paletách. Policové regály jsou vhodné pro menší předměty, které se

umisťují do polic. Posledním typem jsou konzolové regály, které se používají pro uskladnění

delších věcí, pro které jsou paletové regály nedostatečné. Jedná se například o dlouhé

trubky a tyče. [1]

Základními komponenty u paletových a policových regálů jsou stojiny, diagonály

a nosníky či police. Dvě stojiny spolu tvoří sloup a jsou propojeny šikmými či vodorovnými

diagonálami nebo bočním propojením. Pomocí diagonál nebo bočních propojení se

koriguje hloubka celého regálu. Mezi dva sloupy se pak vkládají nosníky nebo police. Celý

regál se přikotví do podlahy nebo se pouze postaví a pro stabilitu zavětruje. Konzolové

regály se skládají ze sloupu s nohou, konzol a zavětrování. [1]

2.1. Paletové regály

Systém paletových regálů (obr. 2) tvoří jednoduchá stavební konstrukce. Tato

konstrukce slouží k účelnému využití skladového prostoru, zvyšuje kapacitu úložných míst

a přispívá k přehlednosti uloženého materiálu a zboží. Všeobecně tento druh regálů slouží

k uskladnění palet s materiálem, ale mohou být instalovány podlážky, na které se materiál

ukládá přímo. Podlážky mohou být zhotoveny z dřevotřísky nebo ocelových roštů. Běžně

jsou jednořadé paletové regály umístěny po obvodu skladu a dvouřadé uprostřed. [1]

Obr. 2.: Paletové regály [9]
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Paletový regál se přímo skládá ze stojin, které jsou na hloubku spojovány diagonálami

a na šířku pomocí nosníků. Stojiny jsou vyrobeny ze zastudena válcovaných profilů. Profil

stojin se vyrábí v šířkách 100 a 120 mm. Tloušťka plechu je pak 1,5, 2 a 3 mm. Tloušťka

se volí podle zatížení regálu a délky sloupů (obr. 3). [1]
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Obr. 3.: Závislost zatížení sloupů na výšce buňky pro různé tloušťky stojin [Autor]
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Dvě stojiny, které jsou propojené šikmými a vodorovnými diagonálami, tvoří paletový

sloup. Diagonály se vyrábí z lisovaných profilů tvaru C a ke stojinám jsou uchyceny pomocí

šroubů (obr. 5). Paletové sloupy se pak propojují nosníky. Nosníky jsou vyrobeny z C profilů

do sebe zalisovaných, vytváří tak obdélníkový profil průřezu (obr. 5). Na obou koncích jsou

navařeny speciální ocelové závěsy tvaru L. Závěsy mají šikmé obdélníkové trny, pomocí

kterých jsou nosníky zavěšeny na sloup. Každý nosník je zajištěn speciální tvarovou

pojistkou, která zabraňuje uvolnění nosníků. Stojiny jsou děrované po 70 mm, po kterých

se dají zavěsit nosníky. Tato konstrukce tvoří celý regál. Takto smontovaný regál se pak

k zemi připevňuje na speciální patky. Patky jsou do země připevněny pomocí hmoždin

a k regálu pomocí šroubů a matic (obr. 4). [1]

Obr. 4.: Montáž paletového regálu [Autor]

Obr. 5.: Řez nosníku, upevnění diagonál [Autor]
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2.1.1. Paletové regály klasické

Klasické paletové regály se instalují na betonovou podlahu a ukotvují se pomocí

hmoždin. Případné nerovnosti podlahy se vyrovnávají podložkami. Zákazník si může

vyžádat doplňky, které mají ochranný nebo úložný účel. Mezi ochranné prvky patří rohová

ochrana s propojením, tzv. ochranná bota, a čelní ochrana, tzv. U, které brání především

poškození regálů při zakládání materiálu vysokozdvižným vozíkem. Dále se používá ochrana

proti prostrčení palety či zasítění v rámu. Mezi úložné doplňky patří příčníky, podlážky

a vychystávací místa, která slouží k přípravě palet k uskladnění. Na regály jsou nakonec

nalepeny štítky nosnosti, které varují majitele před přetížením regálů. [1]

2.1.2. Paletové regály pojízdné

Klasické paletové regály lze instalovat na pojízdné podvozky (obr. 6) a celý systém

umístit na kolejnice. Pomocí této úpravy vzniknou pojízdné paletové regály, které umožní

navýšit celkovou kapacitu skladu. Kolejnice jsou zapuštěny do betonové podlahy a regály

se pohybují pomocí motorů. Celý systém je řízený elektronicky pomocí dálkových ovladačů

nebo spínačů instalovaných přímo na regálech. [1]

Obr. 6.: Podvozek paletových regálů [9]
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2.1.3. Paletové regály vjezdné

Vjezdné regály (drive-in regály) se používají k uložení palet se stejným zbožím za

sebou. Ukládají se do kanálů v jednotlivých řadách i úrovních. Tyto regály mohou být

neprůjezdné, nebo průjezdné, které fungují tak, že z jedné strany se zboží ukládá a z druhé

se odebírá. Palety se do vjezdných regálů ukládají na speciální kolejnice (obr. 7), které jsou

vyrobeny z ocelového ohýbaného pozinkovaného plechu. Ocelové konzoly jsou

jednostranné nebo oboustranné a ke stojinám se šroubují. K zajištění potřebné tuhosti

sloupů slouží hlavový nosník, který je umístěn na horním konci sloupů. Stabilitu zajišťují

vodorovná zavětrovací táhla. Návrhy se musí přizpůsobit typu zákazníkova

vysokozdvižného vozíku. K těmto regálům jsou opět nabízeny různé doplňky, jako jsou

ochrany stojin, zarážky palet a další. [1]

Obr. 7.: Speciální kolejnice [9]
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2.1.4. Paletové regály spádové

Spádové paletové regály pracují na podobném principu jako regály vjezdné. Rozdíl

spočívá v tom, že spádové regály jsou opatřeny válečkovými drahami montovanými pod

sklonem (3-5) %, díky kterému palety samy zajíždí do regálů. Hlavní výhodou těchto regálů

je skutečnost, že šetří prostor i čas na manipulaci s paletami, protože vysokozdvižný vozík

nemusí zajíždět do uliček. Palety mohou být ukládány podélně nebo příčně a vyskladňovány

na principu „FIFO“ (First In First Out) nebo na principu „LIFO“ (Last In First Out). [1]

U příčného ukládání je pak možný rámečkový systém „push-back“, který pracuje


[…]


dána součtem celkové ceny všech polí, která činní 2 840 573,- Kč. Ceny jsou zjišťovány ke

květnu 2017. [8]

Nejdražší na celém projektu jsou podvozky, které dohromady stojí 2 086 000,- Kč.

Díky těmto podvozkům se zmnohonásobí maximální možná kapacita pro uložení

pneumatik. Zákazník díky tomu ušetří na koupi více skladů a má vše přehledně na jednom

místě.

Tab. 5.: Náklady na vybavení skladu

Pole A Pole B Pole C Pole D

Cena [Kč/ks] [Kč] [Kč/ks] [Kč] [Kč/ks] [Kč] [Kč/ks] [Kč]

Sloup 582,- 59 946,- 582,- 51 798,- 518,- 40 404,- 582,- 45 396,-

Rám na pneu 165,- 87 120,- 182,- 89 544,- 215,- 67 725,- 232,- 74 240,-

Stabilizační prvky 9 060,- 8 440,- 5 400,- 5 500,-

Podvozky 584 080,- 500 640,- 500 640,- 500 640,-

Montáž 58 800,- 50 400,- 50 400,- 50 400,-

Celkem 799 006,- 700 822,- 664 569,- 676 176,-

Navržený sklad má následující výhody:
- z hlediska kapacitního je možnost pružného využití jednotlivých polí
- existence regálu pole D umožňuje uskladnění jakéhokoliv typu pneumatik, což

zvyšuje schopnost společnosti nabízet skladové služby
- existence regálů polí A, B, C umožňuje specifické využití kapacity pro nejběžnější

typy pneumatik
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4. Závěr

V rámci této bakalářské práce byly navrženy pojízdné regály do skladu určeného pro

uskladnění pneumatik. Tento projekt byl zadán firmou PROMAN s.r.o.

V úvodu práce (kap. 2) byla pojednána problematika současného stavu techniky

regálových systémů. Podrobně byly popsány paletové regály, policové regály, konzolové

regály a všechny jejich varianty.

V konstrukční části (kap. 3) byly řešeny komponenty, které jsou použity v návrhu

skladu. Především byla věnována pozornost speciálním rámům na pneumatiky, u kterých

byl dále pak proveden kontrolní výpočet únosnosti a tuhostní analýza. Návrh rámu vyhověl

všem požadovaným kritériím. Ohybová deformace trubek, ze kterých je rám vyroben, byla

tedy menší než maximální dovolený průhyb. Rovněž ohybové napětí, kterému jsou rámy

vystaveny, je menší než dovolené napětí.

Dále byl proveden ekonomický propočet stavby jednotlivých polí skladu. Pole A je ze

všech polí nejdražší, ovšem má nejvyšší kapacitu a maximálně využívá daný zástavbový

prostor daného pole. Zbylá tři pole vycházejí cenově velice podobně, ovšem liší se svojí

kapacitou s ohledem na specifikaci skladovaného materiálu.

Přílohou této práce je výrobní dokumentace, kterou tvoří celkový výkres skladu

s rozložením regálů a výkresy jednotlivých použitých regálů.

Byla vyhotovena také detailní výrobní dokumentace, dle které bylo toto řešení

následně realizováno v praxi a předáno zadavateli. Zadavatel vyhodnotil řešení jako plně

vyhovující všem aspektům zadání. Výsledky této bakalářské práce jsou použitelné pro výběr

a realizaci vybavení skladů v podobných společnostech.
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Seznam zkratek a symbolů

RAL – RG 614 Soubor předpisů zpracovaný výrobci a dodavateli

regálových systémů, který stanovuje zásady pro výrobu,

instalaci a používání regálových systémů.

ISO 9001 Certifikát prokazující, že společnost má zavedený

systém řízení ve shodě s požadavky této normy

ISO 14001 Certifikát prokazující, že systém řízení společnosti

v oblasti životního prostředí je ve shodě s požadavky

této normy

OHSAS 18001 Certifikát potvrzující, že systém řízení společnosti

v oblasti bezpečnosti práce je ve shodě s požadavky této

normy

SL 30 Typ stojiny paletového regálu o tloušťce plechu 3 mm

SL 20 Typ stojiny paletového regálu o tloušťce plechu 2 mm

SL 15 Typ stojiny paletového regálu o tloušťce plechu 1,5 mm

𝑟𝐴 [mm] Vnější průměr pneumatik v poli A

𝑟𝐵 [mm] Vnější průměr pneumatik v poli B

𝑟𝐶 [mm] Vnější průměr pneumatik v poli C

𝑟𝐷 [mm] Vnější průměr pneumatik v poli D

𝑚 [kg] Hmotnost

𝑔 [ms-2] Gravitační zrychlení

𝐸 [MPa] Modul pružnosti v tahu

𝑘𝑘 [1] Bezpečnost

𝑊𝑜 [mm3] Modul odporu průřezu v ohybu

𝐽𝑧 [mm4] Kvadratický moment k ose z

𝑞𝑜(𝑥) [Nmm-1] Spojité zatížení

𝑅𝐴 [N] Reakce v podstavě A

𝑙 [mm] Délka

𝑀𝑜(𝑥) [Nmm] Ohybový moment

𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥(𝑥) [Nmm] Maximální ohybový moment

𝑣′(𝑥) [rad] Natočení

𝑣(𝑥) [mm] Průhyb

𝑐1 [1] Integrační konstanta

𝑐2 [1] Integrační konstanta
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𝑣𝑚𝑎𝑥 [mm] Maximální průhyb

𝜎𝑚𝑎𝑥 [MPa] Maximální napětí

𝜎𝐷 [MPa] Dovolené napětí

𝜎𝑘 [MPa] Napětí na mezi kluzu

H [mm] Výška sloupu

B [mm] Hloubka sloupu

L [mm] Délka

PVC Polyvinylchlorid

Zn Zinek

Al Hliník

7 016 Antracitová šedá
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