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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH SKLADU PRO USKLADNĚNÍ PNEUMATIK
Autor práce: Adam ČÍŽEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Předložená práce se zabývá návrhem konstrukce a rozmístění pevných a pohyblivých regálů ve skladu
pro uložení pneumatik. Zadání považuji za průměrné náročné.

Splnění zadání splněno
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Autor zvolil správný postup řešení od rešerše používaných regálových systémů ke konstrukčnímu
řešení a následné pevnostní kontrole.

Odborná úroveň – Rozbor práce B - velmi dobře
Práce je prakticky zaměřena, obsahuje rešerši regálových systémů, koncepční návrh skladu
s pohyblivými regály pro uložení pneumatik ve čtyřech velikostních variantách, konstrukční návrh regálů
a jejich pevnostní kontrolu. Pro sestavení regálů budou použity typizované prvky. Práce obsahuje též
ekonomickou část s vyčíslením nákladů na výrobu a shrnutím skladovací kapacity. Je možné
konstatovat, že autor zpracoval zadání s výsledkem, který je možné použít pro praktickou realizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Uspořádání práce je správné s názornými obrázky a výkresovou dokumentací a téměř neobsahuje
formální chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Literární zdroje jsou vybrány správně, vhodně označeny a řádně odlišeny od vlastních výsledků autora.

Další komentáře a hodnocení
Bakalářská práce plní zadání a její výsledky je možné prakticky použít.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Adam Čížek vypracoval bakalářskou práci na téma Návrh skladu pro uskladnění pneumatik. Obsahem
práce je rešerše používaných regálových systémů, konstrukční řešení, pevnostní kontrola a ekonomická
úvaha o výrobní ceně a kapacitě skladu. Výsledkem je návrh skladu pneumatik ve čtyřech velikostních
variantách s pojízdnými regály. Práce správným způsobem směřuje k prakticky použitelnému výsledku
a její zadání bylo splněno.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete kontrolu zatížení stojin ve svislém směru.
2) Bude nějakým způsobem řešena stabilita pojízdných regálů při pohybu?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V Praze, dne 29. 8. 2017 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce